
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano I • Edição Nº 011 • Terça-feira, 28 de Janeiro de 2014 

 
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 

 
DECRETO MUNICIPAL N.º 09/2014 
 

“Dispõe sobre alteração da composição 
da Comissão Permanente de Licitação, 
Pregoeiros Oficiais e Equipe de Apoio da 
Prefeitura Municipal Aquidauana – 
Estado de Mato Grosso do Sul, e dá 
outras providências” 

 
O Exmo. Sr. JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE - 

PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e em observância ao disposto no art. 70, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A :  

 
Art. l.° - Ficam designados os servidores EDY SOUZA VIEIRA, 

LUCIANO COSTA CAMPELO e ANTONIO CARLOS CAETANO, como Pregoeiros Oficiais do 
Município de Aquidauana, para o exercício de 2014, em conformidade com o art. 5.° da Lei 
Municipal n.° 2097, de 04 de março de 2009, que "Disciplina, no âmbito do Município de 
Aquidauana/MS, o procedimento licitatório na modalidade pregão e registro de preços e dá 
outras providências." 
 

Parágrafo Único - Os servidores designados no caput do presente 
artigo farão jus ao recebimento de gratificação mensal estipulada no art. 25, da Lei Municipal n.° 
2097/99. 

 
Art. 2.° - Ficam designados os servidores GABRIELA KRUKY 

GUEVARA, EMMANUELLE FERREIRA SANTANA COLOMBO VIEIRA, MAURÍCIO 
CONCEIÇÃO BENITES DUARTE, JENNEFER MATOS FREITAS, ELIZABETH ORTIZ, EDSON 
BENICÁ, CLAUDIOMIRO ELÓI, VERUSKA GODOY NEVES, RUTINÉIA OLIVEIRA DA SILVA, 
CARLA ELIAN NOLASCO SANTIAGO TAMANAHA, para atuarem na Equipe Técnica de Apoio 
ao Pregoeiro, para o exercício de 2014. 

 
§ 1.° - Os servidores designados no caput do presente artigo farão jus 

ao recebimento de gratificação mensal estipulada no art. 25, da Lei Municipal n.° 2097/99. 
Art. 3.° - A Comissão Permanente de Licitação do Município, para o 

exercício de 2014, será composta pelos servidores abaixo relacionados: 
 

a) KELI CRISTINA DE OLIVEIRA PEREIRA - Presidente 
b) VERUSKA GODOY NEVES - Secretário 
c) CLAUDIOMIRO ELÓI - Membro 
d) MAURÍCIO CONCEIÇÃO BENITES DUARTE - Suplente 
 
Art. 4.° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Aquidauana/MS, 22 de janeiro de 2014. 
 

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE 
Prefeito Municipal 

 
ANTONIO CARLOS DA COSTA MARQUES 

Gerente Municipal de Finanças 
 
 

 
Prefeitura Municipal de Aquidauana 

Aviso de Resultado de Pregão Presencial 
 

Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2014 
Processo administrativo nº 001/2014 
 
A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 
combustível para atender veículos leves, máquinas pesadas das Gerências Municipais, de 
Obras, Desenvolvimento Agrário, Finanças, Gerência de Saúde, Gerência de Educação e 
Gerência de Economia Solidária, tendo como vencedora dos itens ofertados, a empresa: 
1 – Posto Jato Serviços Ltda, nos itens 01, 02 e 03 totalizando o valor de R$ 2.979.704,80 (dois 

milhões e novecentos e setenta e nove mil e setecentos e quatro reais e oitenta centavos). 
 

AQUIDAUANA-MS, 27 de janeiro de 2014. 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
Aviso de Resultado de Pregão Presencial 

 
Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2014 
Processo administrativo nº 002/2014 
 
A Prefeitura Municipal de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica 
aos interessados, o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a Aquisição de 06 
(seis) bebedouros industriais a fim de atender as escolas da Rede Municipal de Ensino descritos 
no edital e seus anexos, tendo como vencedora dos itens ofertados, a empresa: 
 
1 – J.H.D da Silva & Cia Ltda - EPP, nos itens 01 e 02 totalizando o valor de R$ 24.200,00 (vinte 

e quatro mil e duzentos reais). 
 

AQUIDAUANA-MS, 27 de janeiro de 2014. 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º022/2.014 

 
O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 
 
OBJETO: Aquisição de materiais gráficos para atender os programas e projetos sociais da 
Gerencia Municipal de Desenvolvimento Social e Economia Solidária, conforme descrição em 
anexo do edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item 
 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 11 
de Fevereiro de 2014, às 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada 
na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS. 
 

PARTE I • PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 011 • Terça-feira, 28 de Janeiro de 2014                           2 

Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais). 

Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400. 
 
Aquidauana - MS, 27 de JANEIRO de 2.014. 
 

LUCIANO COSTA CAMPELO 
Pregoeiro Oficial 

 
 

Prefeitura Municipal de Aquidauana 
COMUNICADO DE NOVA DATA DE ABERTURA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2014 
PREGÃO PRESENCIAL Nº003/2014 

 
O Município de Aquidauana – MS, por intermédio do Pregoeiro Municipal, comunica aos 
interessados que fica designado para o dia 12/02/2014 às 08:00 horas a abertura do referido 
PREGÃO PRESENCIAL que visa: Aquisição de água mineral natural, galão de 20 litros, para 
atender as diversas gerências municipais, conforme descrição em anexo do edital. 

 
AQUIDAUANA-MS, 27 de janeiro de 2014. 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Oficial 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS 
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2.014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º020/2.014 

 
O MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro Oficial, 
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Presencial, nos termos 
da legislação pertinente. 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de ar condicionado para atender a Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA 24 horas do município de Aquidauana, conforme descrição em anexo do 
edital. 
 
TIPO: Menor Preço por item 
 
DATA/HORÁRIO E LOCAL: A proposta e documentação, deverão ser entregues até o dia de 11 
de Fevereiro de 2014, às 08:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitações, situada 
na Rua Luiz da Costa Gomes, nº711, Vila Cidade Nova, Aquidauana - MS. 
Retirada do Edital: O Edital somente poderá ser obtido na sala de reunião da Licitação, no 
endereço supra citado, pelo representante legal da empresa devidamente constituído. O 
valor da Pasta contendo o Edital será de R$ 50,00 (Cinquenta reais). 
Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 
3240-1400. 

Aquidauana - MS, 27 de JANEIRO de 2.014. 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 102/2013 
PROC. ADM. Nº 060/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº041/2013 
 
PARTES 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  POLLO HOSPITALAR LTDA-EPP 

 
Aonde se lê 16/12/2014 correto 16/12/2013 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada:  POLLO HOSPITALAR LTDA - EPP 

 
Aquidauana - MS, 12 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº099/2013 
PROC. ADM. Nº 060/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº041/2013 
 
PARTES 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  KLIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

 
Aonde se lê 16/12/2014 correto 16/12/2013 
 
ASSINANTES 
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade  -  Prefeito Municipal 
Contratada:  KLIMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP 

 
Aquidauana - MS, 12 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2013 
PROC. ADM. Nº 065/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº044/2013 
 
PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  POSTO JATO SERVIÇOS LTDA 
 
Aonde se lê - Contratada Cláudio & Lopes & Cia Ltda EPP-Correto Contratada Posto Jato 
Serviços Ltda. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante:  José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada:  Posto Jato Serviços Ltda 

 
Aquidauana - MS, 20 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2013 
PROC. ADM. Nº 060/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº041/2013 
 
PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

 
Aonde se lê 16/12/2014 correto 16/12/2013- Extrato do Termo aditivo 001/2013 correto Extrato do 
Termo Aditivo - 002/2013 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada:  STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

 
Aquidauana - MS, 12 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 
 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº079/2013 
PROC. ADM. Nº 041/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº032/2013 
 
PARTES 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  CARLOS ANTONIO VAZ-ME 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

 
Aonde se lê Extrato do termo Aditivo 001/2013 correto Extrato do Termo Aditivo 002/2013 
 
ASSINANTES 
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade - Prefeito Municipal 
Contratada:  Carlos Antonio Vaz-ME 

 
Aquidauana - MS, 23 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 

 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2013 
PROC. ADM. Nº 006/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2013 
 
PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  PACOTÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA-ME 
 
Aonde se lê Extrato do termo Aditivo 001/2013 correto Extrato do Termo Aditivo 002/2013 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES 
Contratante:  José Henrique Gonçalves  Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada:  Pacotão Comércio de Produtos de Higiene e Limpeza Ltda-ME 
 

Aquidauana - MS, 23 de Dezembro de 2.013 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 

 
 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2013 
PROC. ADM. Nº 006/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2013 
 
PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  COMERCIAL T&C LTDA - EPP 
 
Aonde se lê Extrato do termo Aditivo 001/2013 correto Extrato do Termo Aditivo 002/2013 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 

EXTRATOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS         www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano I • Edição Nº 011 • Terça-feira, 28 de Janeiro de 2014                           3 

ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada:  COMERCIAL T&C LTDA - EPP 

 
Aquidauana - MS, 23 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 

 
PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº010/2013 
PROC. ADM. Nº 005/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº004/2013 
 
PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  COMERCIAL T&C LTDA – EPP 

 
Aonde se lê Extrato do termo Aditivo 001/2013 correto Extrato do Termo Aditivo 002/2013 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 

 
ASSINANTES 
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade - Prefeito Municipal 
Contratada:  COMERCIAL T&C LTDA – EPP 

 
Aquidauana - MS, 23 de Dezembro de 2.013 

 
Luciano Costa Campelo 

Pregoeiro Municipal 
 

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003/2013 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2013 
PROC. ADM. Nº 006/2013 
PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2013 
PARTES 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada:  CLAUDIO B. LOPES & CIA LTDA EPP 
 
Aonde se lê Extrato do termo Aditivo 001/2013 correto Extrato do Termo Aditivo 003/2013 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I c.c. § 2º da Lei Federal 8.666/93. 
 
ASSINANTES 
Contratante:  José Henrique Gonçalves  Trindade – Prefeito Municipal 
Contratada :  CLAUDIO B. LOPES & CIA LTDA EPP 
 

Aquidauana - MS, 23 de Dezembro de 2.013 
 

Luciano Costa Campelo 
Pregoeiro Municipal 


		2014-01-27T17:27:27-0300
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Publicação 11




